
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2011

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50091971/ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
22/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234462

PORTARIA Nº. 870/2011-GAB/SEMA DE 19 DE MAIO DE 
2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral do servidor MONALDO 
BEGOT DA SILVA JUNIOR matrícula nº. 57193045/ 2, ocupante do 
cargo de Administrador, lotado na Coordenadoria Ordenamento 
Ambiental, a contar de 16/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 19 de Maio de 2011
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Diretor de Gestão Financeira e Administrativa

PORTARIA Nº. 051/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234502
 PORTARIA Nº. 051/2011-GAB/SEC
 BELÉM-PA, 17 DE MAIO DE 2011.

O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 015/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa LACON CONSTRUÇÕES LTDA, oriundo do 
Processo Licitatório n.° 2011/93837-SEGUP, na modalidade 
Convite n.° 002/2011-SEGUP.
CONSIDERANDO:         O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal 
nº. 8.666/93;
RESOLVE:   Designar o servidor, JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO- Engenheiro Civil, lotado na Comissão Permanente 
de Licitação/SEGUP, para acompa nhar e fiscalizar o instrumento 
acima mencionado, cujo objeto é a execução de obras de reforma 
no prédio da Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luiz Fernandes Rocha
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº 260/2011-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234957

PORTARIA Nº 260/2011-DG/SEGUP                
BELÉM, 18 DE MAIO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Memorando nº 034/2011-CEI/SEGUP de 
18.05.2011.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor 
FRANCISCO MARCELO SOUZA ROSAS, Assistente Administrativo, 
MF Nº 3158624/1, referente ao exercício 2009/2010 no período 
de 23.05 a 21.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234934
PORTARIA Nº 248/2011-DG/SEGUP                

BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Requerimento de 11.05.2011.
RESOLVE: Conceder ao servidor RAIMUNDO NONATO MENDES 
DA SILVA, Auxiliar Operacional de Segurança, MF Nº 3255646/1, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
01.03.2008 a 01.03.2011, a serem gozadas no período de 04.07 
a 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 249/2011-DG/SEGUP                
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Requerimento de 11.04.2011.
RESOLVE: Conceder ao servidor NATANOEL SARMENTO DA 
SILVA, Assistente Administrativo, MF Nº 3153720/1, 30 (trinta) 

dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 1998/2011, a serem 
gozadas no período de 04.07 a 02.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 250/2011-DG/SEGUP                
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Ofício nº 235/2011-GAB/IESP de 24.03.2011.
RESOLVE: Conceder a servidora ANA CÉLIA CARVALHO SAMPAIO, 
Assistente Administrativo, MF 2009331/1, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao triênio 16.03.2004 a 16.03.2007, a 
serem gozadas no período de 04.07 a 01.09.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 251/2011-DG/SEGUP                
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2011.

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e... 
CONSIDERANDO: Requerimento de 24.03.2011.
RESOLVE: Conceder ao servidor NILSON SANTOS DE OLIVEIRA, 
Agente de Portaria, MF Nº 58890/1, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 01.04.2001 a 01.04.2004, a serem 
gozadas no período de 01.06 a 30.06.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Diretor Geral/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 234905

Errata da Publicação: 179174
Contrato: 45-10
Exercício: 2010
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: 32 (Trinta e dois) Microcomputadores Notebooks Core 
2 DUO
Valor Total: 47.989,76
Data Assinatura: 08/11/2010
Vigência: 08/11/2010 a 07/11/2011
Pregão Eletrônico: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183120643430000    449052               0306000000          Federal
Convênio: 279/2008
Contratado: INFOBENTO COMPUTADORES LTDA
Endereço: Rua Emilio Pozza, 228
CEP. 95700-000 - Bento Gonçalves/RSEmail: info.bento@gmail.
com
Telefone: 5434518894 Fax: 5434518894 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS - MAIO/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234882

PORTARIA Nº 247/2011-DG/SEGUP                    
DE 16 DE MAIO DE 2011 

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE: 
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de MAIO/2011. 

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Lucia Pamponet Pinto Assist. 
Administrativo 2010/2011 16.05 a 14.06.2011

Nilson Santos de Oliveira Agente de Portaria 2010/2011 02 a 31.05.2011

Maria Lucidalva Barata 
Ferreira

Assist. 
Administrativo 2010/2011 02 a 31.05.2011

Lamea Yared de Souza Técnico de Adm. e 
Finanças 2010/2011 02 a 31.05.2011

Dania Maria da Costa 
Pantoja Assistente Jurídico 2010/2011 02 a 31.05.2011

Gilvania Helena Guimarães 
Nunes Administradora 2010/2011 09.05 a 07.06.2011

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 052/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234896
PORTARIA Nº 052/2011/GAB/SEC                   

BELÉM, 06 DE MAIO DE 2011.
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Memorando nº 015/2011-CRM de 06.04.2011.
RESOLVE: Designar a servidora PRISCILA SILVA DE ANDRADE, 
Assistente Administrativo, para exercer a função de Coordenadora 
do Processo de Cotação Eletrônica. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234829

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 19/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / MARCELO DOS SANTOS PIMENTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234697

PORTARIA Nº. 038/2011-CGP. SUSIPE                   
BELÉM/PA, 16 DE MAIO DE 2011.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade Administrativa, acerca do fato narrado no Memo 
nº 153/NAL/2011, datado de 13.04.11, referente ao desgaste 
prematuro dos pneus da VTR DUCATO, placa JVO-7609, locada 
no Centro de Recuperação Regional de Salinópolis.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores, CLEIDE 
HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, que atuará como 
Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, suplente, e 
IVONE ALVES SOUTO MAIOR, Agente Penitenciária, Secretária. 
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234688

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º 789/2011-NGP.SUSIPE 

DE 19 DE MAIO DE 2011.
Nome:JOSIANE CASTELO BRANCO MOYSES
Cargo/Lotação: ASSITENTE SOCIAL /CRPPI 
Período: 30/03/2011 a 25/09/2011
Portaria n.º 790/2011-NGP.SUSIPE de 19 de maio de 2011.
Nome:TASSIANA CRISTINA PEIXOTO DE SOUZA
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /C.T.SÃO BRAZ
Período: 28/03/2011 a 23/09/2011
Portaria n.º 788/2011-NGP.SUSIPE de 19 de maio de 2011.
Nome:ENILDA SOUSA PIRES
Cargo/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO /C.R.CAMETÁ 
Período: 20/03/2011 a 15/09/2011
Portaria n.º 787/2011-NGP.SUSIPE de 19 de maio de 2011.
Nome:ELIZANGELA PANTOJA CAMPELO
Cargo/Lotação: AGENTE PRISIONAL /PEM II
Período: 17/02/2011 a 15/08/2011
Portaria n.º 786/2011-NGP.SUSIPE de 19 de maio de 2011.
Nome:ELENICE SILVA DE SOUSA LIMA
Cargo/Lotação:AGENTE PRISIONAL / C.R.CAPANEMA
Período: 27/09/2010 a 25/03/2011


